2

[image: image1.jpg]

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
    24 марта 2016 года

   № 240/1-РС
О Положении о порядке увековечения памяти выдающихся людей

и событий на территории Корсаковского района Орловской области
Принято Корсаковским районным Советом

народных депутатов                                                                                                                  24 марта  2016г.
                  В целях приведения к единым требованиям увековечения памяти выдающихся личностей, внесших значительный вклад в социальное, экономическое, культурное развитие  Корсаковского района, а также исторических событий, имеющих важное значение в развитии  Корсаковского района:
1. Утвердить Положение о порядке увековечения памяти выдающихся людей и событий на территории Корсаковского района Орловской области согласно приложению.

2. Решение опубликовать.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

                      В. А. Сенькин

Глава района

                    В. Н. Кузнецов

                                                               Приложение
                                                                 к решению Корсаковского районного
                                                                      Совета народных депутатов

от 24 марта 2016 г. № 240/1-РС
Положение о порядке увековечения памяти выдающихся людей и событий на территории Корсаковского района Орловской области
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке увековечения памяти выдающихся людей и событий на территории Корсаковского района Орловской области (далее – Положение) разработано в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и устанавливает порядок  рассмотрения и принятия решений об увековечивании памяти, учета памятников, памятных знаков и мемориальных досок и контроля за их содержанием на территории Корсаковского района для увековечения исторических и знаменательных событий, а также граждан, внесших значительный  вклад в развитие Корсаковского района, Орловской области, Отечества.
1.2. Увековечивание памяти выдающейся личности и исторического события призвано формировать социальную и культурную среду Корсаковского района, воспитывать в гражданах чувство уважения и любви к его историческим традициям и наследию.
1.3. Увековечивание памяти выдающейся личности является формой общественного признания и поощрения деятельности в муниципальной, общественной, политической, производственной сферах, в строительстве, сельском хозяйстве, медицине, образовании, науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте и других общественно - значимых сферах  общественных отношений, а также примеры героизма, мужества, смелости, отваги.
1.4. Основаниями для принятия решения об увековечивании памяти  выдающихся личностей  и исторических событий  являются:
1) значимость личности в истории муниципального образования – наличие официально общепризнанных достижений выдающегося деятеля в экономике, науке, литературе, культуре, искусстве, строительстве, воспитании, просвещении, социальной защите, охране здоровья, спорте жизни и прав граждан и иных сферах общественных отношений, особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу муниципальному образованию.
2) значимость события в истории муниципального образования – наличие достоверных сведений о значимости события в истории муниципального образования.
1.5. Формами увековечения памяти являются:

- присвоение имен выдающихся личностей и исторических событий учреждениям и предприятиям, учредителем которых является  муниципальное образование «Корсаковский район», а также филиалам, представительствам и обособленным структурным подразделениям указанных учреждений и предприятий, расположенным вне их места нахождения;

- установка мемориальной доски, иных памятных знаков;

- установка памятника, бюста, скульптуры и других мемориальных сооружений;

 - учреждение стипендий, грантов, муниципальных  премий;

 - издание книг, брошюр, публикация мемуаров;

- проведение конкурсов, фестивалей, олимпиад;

 - иные формы увековечения памяти.

1.6. В память о  выдающейся личности и  историческом событии может быть установлен только один объект увековечения памяти в пределах одного населенного пункта, входящего в состав муниципального образования «Корсаковский район».

1.7. Увековечивание памяти выдающейся личности производится посмертно.
В целях объективной оценки значимости выдающейся личности памятники, памятные знаки, мемориальные доски могут быть установлены, а имена присвоены не менее чем через пять лет после смерти лица, имя которого увековечивается.

1.8.  В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:

Объекты муниципальной собственности – объекты, находящиеся в собственности муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Объекты увековечения памяти – памятник, памятный знак, мемориальная доска.

Мемориальная доска – памятный знак, устанавливаемый на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан;

Памятный знак – тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению события или лица: стела, обелиск и другие архитектурные формы.

Памятник – скульптурная, скульптурно-архитектурная и монументально-декоративная композиция, которая возводится с целью увековечения памяти гражданина или исторического события.

Особые заслуги – значительный вклад лица в развитие экономики, науки, культуры, искусства, спорта и иных отраслей муниципального образования, охрану здоровья, жизни, прав и свобод граждан и иные заслуги, в том числе отмеченные государственными наградами Российской Федерации, Орловской области и Корсаковского района.

Выдающиеся достижения – выдающиеся результаты работы, успехи, достигнутые лицом, внесшим значительный вклад в социальное и экономическое развитие Корсаковского района.

Исторические события – знаменательные даты, выдающиеся события и факты, имеющие важное значение в становлении и развитии Корсаковского района.

1.9. Расходы мероприятий, связанных с увековечением памяти выдающихся личностей и исторических событий, осуществляются за счет собственных и (или) привлеченных средств инициаторов ходатайства об увековечении памяти, добровольных пожертвований граждан либо отдельными решениями Корсаковского районного Совета народных депутатов и Главы Корсаковского района за счет местного бюджета Корсаковского района.
1.10. Настоящее Положение не распространяется на отношения, возникшие при:

- установке и размещении объектов благоустройства, декоративных и садово-парковых скульптур, архитектурных элементов, применяемых для оформления фасадов и интерьеров зданий, территорий общего пользования (парков, скверов, площадей и т.п.);

- установке произведений монументально-декоративного искусства на территориях, принадлежащих физическим и юридическим лицам, закрытых для обзора и для свободного посещения;

- установке памятников на территории кладбищ.

2. Порядок внесения предложения об увековечивании памяти   выдающейся личности и исторического события

2.1. Обращение об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события направляется в адрес Корсаковского районного Совета народных депутатов.
2.2. Правом выдвижения кандидатуры об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события обладают (далее-Инициаторы):

1) органы местного самоуправления муниципального образования «Корсаковский район», органы  местного самоуправления сельских поселений  Корсаковского района;

2) коллективы организаций, находящихся  на территории Корсаковского  района, на основании решения Общего собрания или конференции организации;

3) общественные организации, осуществляющие деятельность на территории Корсаковского района;

4) инициативная группа граждан - жителей Корсаковского района численностью не менее 100 человек.

Родственники не могут быть инициаторами увековечения памяти выдающейся личности.
2.3. К  обращению об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события должны прилагаться:

 1) сведения об инициаторе ходатайства (для юридических лиц - наименование юридического лица, юридический адрес и контактный телефон; для физических лиц - фамилия, имя, отчество гражданина, адрес местожительства, паспортные данные, контактные телефоны);

2)  протокол Общего собрания организации или собрания (конференции) граждан;

3)  обоснование  целесообразности увековечивания памяти выдающейся личности  и исторического события;

4) основные описания исторического события, биографические  данные  выдающегося деятеля, перечисление его непосредственных заслуг, подтверждаемых документами, а также государственными и муниципальными наградами и званиями, присвоенными данному человеку, раскрытие исторической взаимосвязи его деятельности с Корсаковским  районом;

5) копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность заслуги гражданина, имя которого увековечивается, исторического события для муниципального образования;

6) предварительный эскиз объекта увековечивания памяти с указанием текста надписи и материала, из которого будет изготовлено мемориальное сооружение;

7) сведения о предполагаемом адресе и (или) месте установки объекта увековечивания памяти, включая фотографии дома (объекта) на местности; документы из соответствующих организаций с указанием периода проживания (деятельности) в данном здании гражданина, имя которого увековечивается;

8) письменное согласие наследников или законных представителей увековечиваемого лица; письменное согласие собственника (здания, сооружения, земельного участка) на установку объекта увековечивания памяти, письменное согласие лица или организации, которым здание, строение, сооружение принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

9) сведения об источнике финансирования работ по проектированию, изготовлению, установке,  торжественному открытию и  дальнейшему содержанию объекта увековечивания памяти.
3. Порядок рассмотрения обращений об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события

 3.1. Поступившее обращение об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события рассматривается Комиссией Корсаковского районного Совета народных депутатов, в чьей компетенции находятся вопросы социальной политики (далее – Комиссия).
Одним из оснований для отказа в рассмотрении обращения Комиссией является выявленное несоответствие представленных документов требованиям п.2.3 настоящего Положения.
3.2. Для рассмотрения обращения, связанного с увековечиванием памяти  выдающейся личности и исторического события, всесторонней оценки поступивших предложений решением Корсаковского районного Совета народных  депутатов может создаваться Общественный совет (далее – Совет).
          3.3. При рассмотрении обращения об увековечении памяти выдающейся личности и (или) исторического события Комиссией учитывается официальная позиция Главы района об обоснованности обращения об увековечивании памяти  и исторического события, выраженная в письменном виде.

3.4. Комиссия при рассмотрении вопроса об увековечении памяти выдающейся личности и исторического события осуществляет работу в соответствии с Регламентом Корсаковского районного Совета народных депутатов. На заседания Комиссии при рассмотрении вопроса об  увековечении памяти выдающейся личности и исторического события  приглашаются представители администрации Корсаковского района, общественных организаций, органов местного самоуправления сельских поселений, организаций на территории которых предполагается увековечить память выдающейся личности и исторического события.
3.4. Повторные ходатайства в отношении одной и той же выдающейся личности и исторического события рассматриваются не ранее чем через год.

3.5. В результате рассмотрения предложений Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) поддержать ходатайство и рекомендовать  районному Совету народных депутатов принять решение об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события в определённой форме;

2) рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память выдающейся личности и исторического события в других формах, в том числе установкой скульптурного портрета, тематической композиции в интерьере или на закрытой территории и проинформировать  районный Совет народных депутатов;

3) отклонить ходатайство, направить ходатайствующей стороне мотивированный отказ и проинформировать районный Совет народных депутатов.

  3.6. В случае особой общественной значимости деятельности выдающейся личности и исторического события Комиссия может внести Главе района предложение о проведении мероприятий по изучению общественного мнения жителей муниципального образования по вопросу  увековечивания памяти выдающейся личности и исторического события.

4. Принятие решение об увековечивании памяти

выдающейся личности и исторического события

4.1. Глава района,  в случае принятия решения Комиссии о проведении опроса общественного мнения, организует опрос общественного мнения в соответствии с Уставом и муниципальными правовыми актами Корсаковского района.

Решение Комиссии и результаты опроса общественного мнения рассмотривает Корсаковский районный Совет народных  депутатов.

4.2. При принятии  решения  об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события районный Совет народных депутатов  с учетом рекомендаций Комиссии и  мнения Главы района принимает одно из следующих решений:

рекомендовать поддержать ходатайство об увековечении памяти выдающейся личности и исторического события;

рекомендовать иные формы увековечения памяти или иные места увековечения памяти;

отклонить ходатайство, направить инициаторам увековечения памяти мотивированный отказ.

4.3. Принятое  районным Советом депутатов решение направляется Главе района для подписания и опубликования.

4.4. На основании вступившего в силу решения Корсаковского районного Совета депутатов об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события издается Постановление  Администрации района.

Постановление должно содержать положения,  связанные с обеспечением проведения мероприятий по увековечению памяти выдающейся личности и исторического события:

а) наименование события или фамилия, имя, отчество лица, в память которого устанавливается объект увековечения памяти;

б) место размещения объекта увековечения памяти;

в) источники финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке объекта увековечения памяти;

в) срок установки объекта увековечения памяти;

г) сведения о заказчике, о лицах, ответственных за проектирование, изготовление и установку объекта увековечения памяти;

д) сведения об организации, ответственной за сохранение, текущее содержание и ремонт объекта увековечения памяти.

 5.6. Постановление Администрации района об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического события подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

6. Проектирование, изготовление, установка и обеспечение торжественного открытия объектов увековечения памяти
6.1.При установке объектов увековечения памяти по инициативе органов местного самоуправления либо других лиц с использованием средств районного бюджета заказчиком на установку объекта от лица Администрации района выступает отдел архитектуры и градостроительства и отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Корсаковского района.
6.2. Установка объектов увековечения памяти за счет средств иных бюджетов осуществляется на основе договоров, заключенных между инициатором (далее – заказчик) и исполнителем (подрядчик) в порядке, установленном действующим законодательством.

6.3. Выполнение работ по проектированию, изготовлению и установке объектов увековечения памяти должно осуществляться в соответствии  с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

6.4. На основании решения Корсаковского районного Совета народных депутатов и постановления Администрации Корсаковского района отдел архитектуры и градостроительства администрации Корсаковского района готовит техническое задание на разработку проекта.

6.5. Техническое задание определяет место размещения объекта, материал, текст, технические и иные условия в соответствии с градостроительной ситуацией и требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

6.6. Изготовление и установка объекта увековечения памяти должны быть выполнены в строгом соответствии с согласованным проектом.

6.7. Финансирование работ, связанных с проектированием, изготовлением, установкой и торжественным открытием объекта увековечения памяти, осуществляется за счет средств инициатора увековечения памяти.

7. Содержание, использование, учет и сохранение объектов увековечения памяти

7.1. Все объекты увековечения памяти, установленные на территории Корсаковского района, являются достоянием района, частью его историко-культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту, реставрации и использованию для целей, не наносящих вред их сохранности.
7.2. Объекты увековечения памяти изготовленные и установленные за  счет средств муниципального бюджета, включаются в реестр муниципального имущества муниципального района и передаются в оперативное управление или безвозмездное пользование муниципальным учреждениям для обеспечения их сохранения и ремонта.
7.3. В случае, если объект увековечения памяти изготовлены и установлены за счет собственных или привлеченных средств Инициатора, объект увековечения памяти является его собственностью, подлежит сохранению и ремонту за счет средств Инициатора.

7.3. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность объектов увековечения памяти, установленных на отведенных участках, на зданиях либо внутри них, являющихся их собственностью или предоставленных им в пользование.

Контроль за состоянием и сохранностью объектов увековечения памяти на территории Корсаковского района осуществляют администрации сельских поселений, на чьей территории расположен объект увековечения памяти.
 7.4. В случае утраты надлежащего вида объектом увековечения памяти администрация сельского поселения информирует администрацию района и организацию-балансосодержателя о необходимости проведения реставрации объекта увековечения памяти за счет организации-балансосодержателя.
7.5. Решение о демонтаже объекта увековечения памяти или снятии мемориальной доски (за исключением случаев, когда требуется их реставрация или проведение ремонтно-реставрационных работ на здании, где доска установлена) принимается решением Корсаковского районного Совета народных депутатов.